
              R O M Â N I A                                                                        
 JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD                                                  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
         BUDACU DE JOS 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind atestarea apartenenței unui imobil, cu destinația de drum, la domeniul 
public al Comunei Budacu de Jos, județul Bistrița-Năsăud, în vederea înscrierii 

acestuia în Cartea Funciară 
 
 

Consiliul local al comunei Budacu de Jos, întrunit în şedinţă extraordinară, în prezenţa a 
____ consilieri locali, 
 Având în vedere : 

-Referatul de aprobare al Primarului comunei Budacu de Jos, înregistrat sub nr. 3012 din 
24.05.2023; 

-Raportul Compartimentului evidenţă agricolă, cadastru, fond funciar şi administrare 
pajişti din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Budacu de Jos, înregistrat sub 
nr. 3013 din 24.05.2023;  

-Declaraţia pe propria răspundere nr. 2976 din 23.05.2023 a Secretarului general al 
comunei Budacu de Jos; 

-procesul-verbal al Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al comunei Budacu de Jos, constituită prin Hotărârea Consiliului local 
al comunei Budacu de Jos nr. 9 din 18.02.2008, modificată şi completată prin Hotărârea 
nr.56/18.09.2015, înregistrat sub nr. 2977 din 17.01.2023; 
 -documentația tehnică cadastrală întocmită de către SC Ingro Consult SRL Bistrița, 
autorizată de ANCPI Autorizație Clasa III Seria RO-B-J nr.1260, respectiv expert tehnic autorizat 
categ B – Takacs Iosif-Zoltan – Certificat autorizare BN-F – 004; 
 -raportul Comisiei economice-buget-finanţe, înregistrat sub nr. 3109 din 30.05.2023; 
 -raportul Comisiei juridice-administraţie publică, înregistrat sub nr. 3110 din 30.05.2023; 
 -raportul Comisiei învăţământ-sănătate-cultură-sport, înregistrat sub nr. 3111 din 
30.05.2023; 

În conformitate cu: 
 -prevederie art. 106 alin. (1), alin (3), art.129 alin. (1) și alin. (2) lit ”c”,  art.139 alin.(1) 
și alin. (3) lit. “g” art.140 alin. (1), art. 286 alin.(4), pct. 1 al Anexei nr.4 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului României nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 -prevederile art.8 alin. (1) și (2) și ale art. 13 din Ordonanța Guvernului României nr. 43 
/ 1997 privind regimul drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art.10 și art.27 alin.(1), art.41 alin. (5) din Legea nr.7/1996 a cadastrului și 
publicității imobiliare, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -prevederile Anexei la Hotărârea Guvernului României nr.392/2020 privind aprobarea 
Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul prublic și 
privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor; 
 -prevederile Anexei nr.8 - Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei 
Budacu de Jos - la Hotărârea Guvernului României nr.905/2002 privind atestarea domeniului 
public al judeţului Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Bistriţa-Năsăud; 



În temeiul prevederilor art. 139 alin (2) și art.196 alin. (1) lit “a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului României nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E 
  

Art.1.-Se atestă apartenența la domeniul public al Comunei Budacu de Jos a imobilului, 
cu destinația drum, având elementele de identificare prevăzute în Anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.-Imobilul identificat conform art.1 se declară bun de uz și interes public local. 
Art.3.-Imobilul prevăzut la art.1 nu face obiectul unor cereri de reconstituire a 

dreptului de proprietate privată sau de restituire, depuse în temeiul actelor normative  
cu caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul 
juridic al imobilelor preluate în mod  abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945-
22 decembrie 1989,  nu este grevat de sarcini şi nu face obiectul vreunui litigiu. 

Art.4.-Prezenta hotărâre constituie titlu necesar pentru înscrierea în evidențele de carte 
funciară a imobilului prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre. 

Art.5.-Se împuterniceşte d-l Simionca Florin-Sandu, în calitate de primar al comunei 
Budacu de Jos pentru a semna documentația cadastrală și a celorlalte documente necesare 
în vederea înscrierii bunului amintit în cartea funciară. 

Art.6.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul  comunei 
Budacu de Jos. 

Art.7.-Prezenta hotărâre a fost adoptată, în şedinţă extraordinară, cu: ____ voturi 
„pentru”, ____ voturi „împotrivă” şi _____ abţineri, din _____ consilieri prezenţi. 

Art.8.-Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului comunei Budacu de Jos, 
cu: 

- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud; 
- Primarul comunei Budacu de Jos;  
- Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Bistrița-Năsăud. 

 
 
 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ 
      STRUGARI NELU-VASILE                     SECRETAR GENERAL, 
                    VĂRĂREAN FLORIN-IOAN 

 
 
 

 
 
 

Nr. 40 
Din 30 mai 2023     
 

 


